
    

   

1 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PREGANZIOL 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado a Indirizzo Musicale 

Via A. Manzoni 39, 31022 Preganziol (Treviso) 
Tel 0422 330645 - 0422 938584 - CF 80011500263 

www.icpreganziol.edu.it 
tvic81300t@istruzione.it - tvic81300t@pec.istruzione.it 

 

Preganziol, 30 maggio 2023 

          Al Sito Web  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25515  
CUP: J84D23000550006 
 

DETERMINA N. 42 BIS A CONTRARRE PER ACQUISTO ARREDI_ PNRR_ CLASSROM 
Avvio della procedura di affidamento diretto, inferiore ai 139.000 euro, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con 
il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b)  

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003879 - 30/05/2023 - V

I.1 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000130 - 30/05/2023 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - U



    

   

2 

 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003879 - 30/05/2023 - V

I.1 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000130 - 30/05/2023 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - U



    

   

3 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 
L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
mediante trattativa diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 
Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche 
al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003879 - 30/05/2023 - V

I.1 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000130 - 30/05/2023 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - U



    

   

4 

 

beni e servizi 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 
2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per 
gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro ; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO       le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero        
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n.2052 del 21/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO  che il finanziamento in esame prevede una specifica voce da destinare 
all’acquisto di arredi; 

VISTA                  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 101 del 15/12/2022 con la quale è stato 
aggiornato il P.T.O.F.; 

VISTA                  la delibera del Consiglio di istituto n. 109 del 27/02/2023 di approvazione del 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e 
servizi relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

CONSIDERATO l'indagine informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare la ditta 
“BADO” Srl P.IVA 02135640288 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto alla ditta “BADO” S.r.l. P.IVA 
02135640288 per la fornitura dei seguenti arredi: 

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003879 - 30/05/2023 - V

I.1 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000130 - 30/05/2023 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - U



    

   

5 

 

 

PLESSO FOSCOLO: 

- N.3 armadi larghezza 1mt. (2 ante da 50 cm.) profondità 45 con lucchetto. (classi 1E, 

2C, 3D Foscolo) 

- N.2 armadi larghezza parete 3 mt. (ante scorrevoli da 150cm e serratura) (altezza 2 mt.)  

(classe 2A Foscolo) 

- N.1 armadio a parete aperto davanti con fondo larghezza 1 mt. e 30 cm. Di profondità 

(classe 3B Foscolo) (h.200 cm.) 

- N.1 armadio a parete aperto davanti larghezza 1,30 mt e 45 cm. di profondità (classe 1B 

Foscolo) e N.1 altro (per angolo a sinistra della classe) larghezza 80 cm e profondità 50 

cm. (h.200 cm.) 

- N.1 armadio a parete aperto davanti larghezza 1 mt. e 30 cm. Di profondità (classe 2B 

Foscolo) (h.200 cm.) 

ARMADIETTI E CASSETTIERA CON ROTELLE:  (disabilità innovativa PIANO TERRA) 

 PAG. 77: n.3 carrelli da 2 moduli di misura 80x66 (Codice: K-2A.H2.RTS + 12SCT) con 

contenitori da 8 spazi per allocare un totale di n.12 cassetti ciascuno (specifica cassetti 

sotto);  

 PAG. 78: n.1 carrello da 3 moduli di misura 80x100 (Codice: K-3A.H2.RTS + 20SCT) con 

contenitori da 12 spazi per allocare un totale di n.20 cassetti (specifica cassetti sotto);  

 CASSETTI -PAG: 77 n. 40 contenitori piccoli da 1 spazio misure 37,5x31xh.7,5 cm (Codice 

A.SETT.SCT.SZ1.X): di cui 8 gialli, 8 rossi, 8 verdi, 8 blu e 8 arancioni  

 PAG: 77 n. 16 contenitori medi da 2 spazi misure 37,5x31xh.15,5 cm (Codice 

A.SETT.SCT.SZ2.X): di cui 4 gialli, 4 rossi, 4 verdi e 4 arancioni 

- ARREDO per aula disabilità innovativa PIANO TERRA:  

 N.1 tavolo larghezza 1,80 mt. X 70cm (altezza 75cm) regolabile in altezza; 

 N. 1 tavolo larghezza 1,80 mt. x 70 cm ( altezza75 cm) appoggiato a  parete sinistra; 

 N.1 tavolo larghezza 1,40 mt. X 70 cm (altezza 75cm) appena si entra a destra; 

 N. 12 SEDIE  da utilizzare nell’aula (6 colore blu / 6 colore arancio H.46 e H.43) 

 - N. 2 tavoli postazione disabilità con 3 sedie ciascuno: modello tiglio h.71,2 diametro 100 cm 

colore bianco (Foscolo) 

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003879 - 30/05/2023 - V

I.1 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000130 - 30/05/2023 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - U



    

   

6 

 

- n.6 sedie colore rosso (Foscolo) 

- n.6 sgabelli modello base colore neutro h.45 cm (Foscolo) 

PLESSO PRIMARIA GIOVANNI XXIII 

- N.2 tavoli pieghevoli con ruote (TIGLIO piano ribaltabile 180x90cm H77,7cm, gambe 

grigie con ruote, piano in melamina bianca) (aula polivalente) 

- Nr 8 armadio con ante da 50 cm circa, profondità 40 cm e altezza 2 m colore legno  

(classi: 1E – 1F – 2F – 2E – 4G – 3F – 5G – Aula polivalente) 

 

PLESSO PRIMARIA FRESCADA EST – VITTORINO DA FELTRE 

N.1 tavolo pieghevoli con ruote (TIGLIO piano ribaltabile 180x90cm H77,7cm, gambe grigie con 

ruote, piano in melamina bianca) (classe 2A) 

PLESSO PRIMARIA FRANCHETTI SANTROVASO 

N.1 tavolo pieghevoli con ruote (TIGLIO piano ribaltabile 180x90cm H77,7cm, gambe grigie con 

ruote, piano in melamina bianca) (classe 4C) 

PLESSO PRIMARIA FRESCADA OVEST - COMISSO 

Nr 2 armadi con ante da 50 cm, larghezza 1 m, profondità 40 cm e altezza 2 m (classe 5B e 

2B). 

 
Gli arredi dovranno essere alle disposizioni del decreto 23 giugno 2022 Criteri ambientali minimi 
(cd CAM) per l'affidamento del servizio di fornitura, noleggio ed estensione della vita utile di 
arredi per interni. (22A04308) (GU Serie Generale n.184 del 08-08-2022) 
 

Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, per lo svolgimento dei lavori di cui all’Art. 2 è 
determinato in 38.748,48 compresa IVA al 22%. 
Il pagamento della fornitura avverrà al momento della liquidazione della relativa quota di 
finanziamento da parte del Ministero. 
La relativa spesa verrà imputata , sull’attività A03/13. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Luana Pollastri 
Responsabile unico del procedimento 

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

T
V

IC
81300T

 - A
A

4B
F

49 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003879 - 30/05/2023 - V

I.1 - U
T

V
IC

81300T
 - A

A
4B

F
49 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000130 - 30/05/2023 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - U


		2023-06-19T16:20:25+0200
	LUANA POLLASTRI




